
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/08/2017 
Edição nº 61– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISO .................................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

DECRETO ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/08/2017 
Edição nº 61– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

AVISO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 049/2017 

PREGÃO Nº  031 /2017 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei 

Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e a  Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de 

agosto de 2014,  fará realizar Processo Licitatório  na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM, visando a Contratação de empresa para prestação de serviços de Instrutor de Dança 

e Treinadores para as modalidades de Futebol de Campo, Futsal e Voleibol, com alunos e adolescentes na faixa etária 

de 06 a 18 anos, no período de junho a dezembro de 2017,  para o desenvolvimento das atividades do Projeto 

Descobrindo Talentos Copacol em parceria com o Município de Formosa do Oeste/PR., de acordo com as 

características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, exclusivamente para  microempresas ou 

empresas de pequeno porte, consoante o disposto no art. 47, inc. I, da Lei Complementar nº 123/06, com nova redação 

dada pela LC 147/de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme 

as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº. 031/2017, devendo a proposta 

e documentação  ser protocolados até às 08h45min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, 

no dia 30/08/2017, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 09h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na 

matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser 

obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 18/08/2017 em dias úteis, no horário de expediente, através 

do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone  (0xx44) 3526-1122, bem como de 

avisos que venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

      Formosa do Oeste, 16 de agosto de 2017. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO 
 

     DECRETO Nº. 098/2017   

Súmula: Dispõe sobre a designação de responsável pela 

movimentação em conta corrente bancária do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente. 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o contido no Artigo 25, 

Capitulo III da Lei Municipal n.º 415/2006, datada de 08 de agosto 

de 2006; 

 D E C R E T A  

     Art. 1º. Fica Designada LUCIMEIRA MARQUES GONÇALVES, 

RG nº. 5.813.517-8 e CPF nº. 026.305.399-44, ocupante do Cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Assistência 

Social, nomeada através da Portaria n°. 006/2017 de 05/01/2017, para ser  responsável pela movimentação em Conta Corrente 

bancária em nome do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, devendo assinar enquanto ocupante do 

respectivo cargo, qualquer tipo de movimentação na referida conta bancária tais como:  

- Emitir Cheques; 

- Abrir contas de depósito; 

- Solicitar saldos e extratos; 

- Requisitar Talonários de cheques; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Sustar/contra-ordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Efetuar resgates/aplicações financeiras; 

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Consultar contas/aplic. Programas repasse recurso; 

- Liberar arquivos de pagamentos no GER. Financeiro. 

 Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 10 de agosto de 2017. 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 194/2017 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de funcionários 

efetivos ocupante do cargo de Psicólogo, no quadro 

permanente de Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e 

Carga Horária conforme Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de 

Formosa do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, 

Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e suas alterações. 

 R E S O L V E  

 I – Enquadrar em seus respectivos Níveis e Referências, 

pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo relacionado, ocupante do cargo 

efetivo de Psicólogo, com carga horária de 40 horas semanais, conforme Quadro Próprio permanente 

de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, 

artigo 13 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

NOME NIVEL REFERENCIA 

JULIANA C. T. DE OLIVEIRA GAS-05      5 

 

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

                     

          Paço Municipal, 15 de Agosto de 2017. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                                        

Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/08/2017 
Edição nº 61– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIA Nº 195/2017 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de funcionários 

efetivos ocupante do cargo de Enfermeiro (a) no quadro 

permanente de Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e 

Carga Horária conforme Plano de Cargos, Carreiras e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de 

Formosa do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, 

Artigo 13 e Artigo 23 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e suas alterações. 

 

 R E S O L V E  

 

 I – Enquadrar em seus respectivos Níveis e Referências, 

pela Progressão Funcional por Tempo de Serviço os funcionários abaixo relacionados, ocupante do 

cargo efetivo de enfermeiro (a), com carga horária de 40 horas semanais, conforme Quadro Próprio 

permanente de Estrutura de cargos, Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 

12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei Complementar Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

 

NOME NIVEL REFERENCIA 

ALINE DO AMARAL GARCIA GAS-03 03 

CLEITON AUGUSTO FELIPPIN GAS-03 05 

  

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

                           Paço Municipal, 15 de Agosto de 2017. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar                                    

Prefeito Municipal 

 

 

 




